

วันสหกรณ์แห่งชาติ ประจำปี ๒๕๕๖



วันสหกรณ์แห่งชาติ ประจำปี ๒๕๕๖



FSCT

news

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด

ปีที่ 25 ฉบับที่ 309 เดือนมีนาคม 2556



เรียนท่านประธานกรรมการ/ ผู้แทนสมาชิก ชสอ. ที่เคารพทุกท่าน

ก๊ิก ดอนสำราญ

Fsct News ฉบับเดือนมีนาคม 2556 นี้ ผมขอรายงานข่าวและกิจกรรมที่สำคัญของ ชสอ. ในรอบเดือนที่ผ่านมาให้ผู้แทนสหกรณ์สมาชิกทราบ ดังนี้ครับ

ชสอ. ได้สนับสนุนชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาค จัดโครงการสัมมนาพัฒนาความรู้สมาชิก การมีส่วนร่วมในการพัฒนาขบวนการสหกรณ์ ตลอดจนแลกเปลี่ยนความคิดเห็นประสบการณ์ในการบริหารงานสหกรณ์ เพื่อเป็นแรงในการขับเคลื่อนขบวนการสหกรณ์ให้เจริญก้าวหน้า ซึ่งในเดือนที่ผ่านมา มีโครงการอบรมสัมมนาที่น่าสนใจมากมายที่ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคจัดขึ้น ไม่ว่าจะเป็น การบริหารเงินและเจาะลึกการวิเคราะห์เงินทุนสหกรณ์ออมทรัพย์ การจัดทำแผนกลยุทธ์และ Balanced Scorecard การทำงานเป็นทีม & service mind และการเสวนา สร้างศรัทธาการลงทุนในชสอ. เพื่อสร้างความเข้าใจนโยบาย ชสอ. ในการขับเคลื่อนขบวนการสหกรณ์ไทย และทิศทางเศรษฐกิจไทยในปี 2556 ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อการบริหารสหกรณ์

วันที่ 21 - 24 กุมภาพันธ์ 2556 ชสอ. ได้นำคณะสหกรณ์สมาชิกเดินทางไปศึกษาดูงานในโครงการศึกษาดูงานสหกรณ์ระหว่างประเทศ ณ เขตบริหารพิเศษฮ่องกง-จีน เพื่อนำความรู้ที่ได้มาประยุกต์ใช้ในการดำเนินการสหกรณ์ และนอกจากนี้ยังได้นำคณะสหกรณ์สมาชิกผู้ใช้บริการสินเชื่อของ ชสอ. ทักสินศึกษา ณ ประเทศกัมพูชา เพื่อเป็นการขอบคุณที่ได้ให้ความสนับสนุนใช้บริการสินเชื่อของ ชสอ. อย่างต่อเนื่องมาจนถึงปัจจุบันอีกด้วย

วันที่ 2 มีนาคม 2556 ชสอ. ได้จัดพิธีปัจฉิมนิเทศและมอบเกียรติบัตรสำหรับผู้ผ่านการอบรมหลักสูตร “ผู้บริหารสหกรณ์ออมทรัพย์ระดับสูง” รุ่นที่ 1 โดยได้รับเกียรติจาก

นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เดินทางมาเป็นผู้มอบเกียรติบัตรแก่ผู้บริหารสหกรณ์ออมทรัพย์ที่ผ่านการอบรมในครั้งนี้

และเนื่องในโอกาสวันสหกรณ์แห่งชาติเมื่อปลายเดือนกุมภาพันธ์ที่ผ่านมา ผมและคณะกรรมการดำเนินการ ชสอ. ได้ร่วมพิธีวางพานพุ่มพระบิดาสหกรณ์ ที่สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย โดย หม่อมเจ้ากิติ์เดช รัชนิ ได้ทรงเสด็จร่วมงานวันสหกรณ์แห่งชาติด้วย และวันดังกล่าวมีการมอบโล่แก่สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรดีเด่นระดับภาค ประจำปี 2556 โดยกรมส่งเสริมสหกรณ์ ที่เมืองทองธานี โดยได้รับเกียรติจาก นายพงศ์เทพ เทพกาญจนา รองนายกรัฐมนตรี เป็นผู้มอบรางวัล พร้อมด้วย นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายสมชาย ชาญณรงค์กุล อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ และขบวนการสหกรณ์ทั่วประเทศเข้าร่วมงาน ซึ่งผมในนาม ชสอ. ต้องขอแสดงความยินดีกับทุกสหกรณ์ และสหกรณ์ออมทรัพย์ทั้ง 4 แห่งที่ได้รับโล่ดีเด่นประจำปี 2556 นี้ด้วยครับ นับว่าเป็นสิ่งที่น่าภาคภูมิใจอย่างมากสำหรับสหกรณ์ออมทรัพย์ที่มีผลการดำเนินงานดีเลิศ ตลอดจนพัฒนาให้สหกรณ์ได้มีความเจริญก้าวหน้ายิ่งขึ้นไป

สุดท้ายนี้ ผมพร้อมด้วยคณะกรรมการดำเนินการ และฝ่ายจัดการ ชสอ. ได้เข้าร่วมประชุมคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติ (คพช.) เรื่อง “การพัฒนาและส่งเสริมสหกรณ์” ร่วมกับรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ ผู้แทนจากชุมนุมสหกรณ์ระดับชาติ และผู้แทนจากขบวนการสหกรณ์ทั่วประเทศ ในการผลักดันให้สหกรณ์เป็นวาระแห่งชาติ ในวันที่ 15 - 17 มีนาคม 2556 ที่จังหวัดภูเก็ต ซึ่งในฉบับหน้าจะมารายงานให้สมาชิกได้ฟังกันครับ

แล้วพบกันใหม่ในฉบับหน้า ขอขอบคุณและสวัสดิ์ครับ



Workshop “คพช. กับวาระแห่งชาติด้านสหกรณ์”



นายกัก ดอนสำราญ ประธานกรรมการ พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร ชสอ. ประชุมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) “คพช. กับวาระแห่งชาติด้านสหกรณ์” ร่วมกับ คณะผู้บริหารสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย (สสท.) เพื่อหาแนวทางในการนำเสนอและผลักดันให้สหกรณ์เป็นวาระแห่งชาติ โดยมี **นายอลงกรณ์ พลบุตร** **นายโสมศักดิ์**

สุวินิจจิต ที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ สสท. ประธานเครือข่ายชุมชนสหกรณ์ระดับชาติ ผู้ทรงคุณวุฒิ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมประชุม วันพุธที่ 6 มีนาคม 2556 ณ ห้อง 601 สำนักงาน ชสอ. ซึ่งขบวนการสหกรณ์จะเข้าร่วมทิศทางการผลักดันให้สหกรณ์เป็นวาระแห่งชาติในที่ประชุมคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติ (คพช.) ที่จะมีขึ้นในระหว่างวันที่ 15 - 17 มีนาคม 2556 ณ จังหวัดภูเก็ต 



FSCT NEWS

ครบรอบ 2 ปี วันสถาปนา สมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์



รศ.ดร.วรวิมล หิรัญรักษ์ รองประธานกรรมการ พร้อมด้วย คณะผู้บริหาร ชสอ. ร่วมทำบุญเลี้ยงพระอุทิศส่วนกุศลให้กับสมาชิกของสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ที่ถึงแก่กรรมและมอบดอกไม้แสดงความยินดี ในโอกาสครบรอบ 2 ปีของการก่อตั้งสมาคมฯ โดยมี **ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์** **นายกสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ สส.ชสอ.** เป็นประธานในพิธีเปิดงาน พร้อมด้วย นายกสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ทั้ง 7 สมาคมเป็นผู้รับมอบดอกไม้ โดยสมาคมฯ ได้จัดเสวนาในหัวข้อ “แนวทางการพัฒนาการดำเนินงานของสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์” เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ ที่ผ่านมานี้ **ห้องประชุมชั้น 7 สำนักงาน ชสอ.** 



ชสอ. ร่วมวางพานพุ่มถวายสักการะพระบิดาสหกรณ์ไทย



ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด (ชสอ.) นำโดย **นายกัก ดอนสำราญ ประธานกรรมการ รศ.ดร.วรวุฒิ หิรัญรักษ์ รองประธานกรรมการ** พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร และฝ่ายจัดการ ชสอ. ร่วมวางพานพุ่มถวายสักการะพระราชวงศ์เธอ กรมหมื่นพิทยาลงกรณ์ พระบิดาแห่งการสหกรณ์ไทย เนื่องในวันสหกรณ์แห่งชาติ ประจำปี 2556 โดย **หม่อมเจ้าภิศเดช รัชนี** ประธานมูลนิธิโครงการหลวงและไอรสองค์สุดท้ายในพระองค์เจ้ารัชนี้แจ่มจรัส เสด็จเป็นประธานในพิธีวางพานพุ่ม และ**นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์** เป็นประธานในพิธีเปิด พร้อมกล่าวสดุดีพระเกียรติคุณพระบิดาแห่งการสหกรณ์ไทย เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ ที่ผ่านมา ณ สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย

FSCT NEWS

ชสอ. ร่วมงานคอนเสิร์ตเปิดอัลบั้ม เพลงสหกรณ์การเกษตร



รศ.ดร.วรวุฒิ หิรัญรักษ์ รองประธานกรรมการ พร้อมด้วย **นายอนันต์ ชาดรูปะชีวิน ผู้จัดการใหญ่** **นายณลวัช สมานี รองผู้จัดการใหญ่ ชสอ.** เข้าร่วมงานคอนเสิร์ตเปิดตัวอัลบั้ม เพลงสหกรณ์การเกษตร ซึ่งจัดขึ้นโดยชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด (ชสอ.) เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ ที่ผ่านมา หอประชุมใหญ่ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ บางเขน



ภายในงานมีการจัดแสดงข่าวเปิดตัวอัลบั้ม และศิลปินนักร้องชื่อดังร่วมขับร้องบทเพลงหลายท่าน อาทิ **วินัย พันธุรักษ์ เศรษฐา ศิระฉายา สดใส รุ่งโพธิ์ทอง นิค นิรนาม น้ำตาล น้ำเพชร** เป็นต้น ซึ่งได้สร้างความบันเทิง เรียกเสียงปรบมือจากบรรดาแฟนเพลงและผู้ที่เกี่ยวข้องงานได้อย่างกึกก้องห้องประชุม



ชสอ. ร่วมงานวันสหกรณ์ ณ เมืองทองธานี



นายกัก ดอนสราญ ประธานกรรมการ รศ.ดร.วรวุฒิ หิรัญรักษ์ รองประธานกรรมการ พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร และฝ่ายจัดการ ชสอ. ร่วมงานวันสหกรณ์แห่งชาติ จัดโดยกรมส่งเสริมสหกรณ์ เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ ที่ผ่านมา ณ ห้องแกรนด์ไดมอนด์ เมืองทองธานี โดยมี **นายพงศ์เทพ เทพกาญจนา รองนายกรัฐมนตรี** เป็นประธานในพิธีเปิด พร้อมด้วย **นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์** **นายสมชาย ชาญณรงค์กุล อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์** และผู้นำชุมชน สหกรณ์ระดับประเทศ สหกรณ์ทั่วประเทศ กลุ่มเกษตรกร ข้าราชการกรมส่งเสริมสหกรณ์ และประชาชนทั่วไปกว่า 1,000 คน เข้าร่วมงาน



โดย นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร และการเสวนาในหัวข้อ “เครือข่ายเข้มข้น สหกรณ์เข้มแข็งรองรับ AEC”



ในการนี้ คณะผู้บริหาร ชสอ. ได้มอบดอกไม้แสดงความยินดีแก่สหกรณ์ออมทรัพย์ดีเด่น ประจำปี 2556 ได้แก่ **ภาคเหนือ** สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด **ภาคกลาง** สหกรณ์ออมทรัพย์พระจอมเกล้าพระนครเหนือ จำกัด **ภาคตะวันออก** สหกรณ์ออมทรัพย์อานามัยสุรินทร์ จำกัด และ **ภาคใต้** สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจสุราษฎร์ธานี จำกัด



รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มอบเกียรติบัตรผู้บริหารสหกรณ์ออมทรัพย์ ระดับสูง รุ่นที่ 1

นายกัก ดอนสำราญ ประธานกรรมการ พร้อมด้วย คณะผู้บริหาร ชสอ. ได้จัดพิธีปัจฉิมนิเทศและร่วมแสดงความยินดีสำหรับผู้ผ่านการอบรมหลักสูตร “ผู้บริหารสหกรณ์ออมทรัพย์ระดับสูง” รุ่นที่ 1 (Advanced SACCO Executive) 1st Batch จำนวนทั้งสิ้น 40 คน โดยได้รับเกียรติจาก **นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์** เดินทางมาเป็นประธานพิธีปิดการฝึกอบรมและมอบเกียรติบัตรแก่ผู้บริหารสหกรณ์ออมทรัพย์ที่ผ่านการอบรมในครั้งนี้ เมื่อวันที่ 2 มีนาคมที่ผ่านมา ณ โรงแรมริชมอนด์ จังหวัดนนทบุรี

นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร เปิดเผยภายหลังเป็นประธานในพิธีว่า การเป็นผู้บริหารเป็นทั้งศาสตร์และศิลป์ จำเป็นต้องใช้ฐานความรู้ที่หลากหลายมาใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ในฐานะ

ผู้บริหาร รวมทั้งต้องประยุกต์ความรู้ทางวิชาการใช้กับสถานการณ์ต่าง ๆ ตลอดจนการใช้เทคนิคกลยุทธ์ในการปฏิบัติหน้าที่ ดังนั้น ความรู้และประสบการณ์ที่ได้รับจากการฝึกอบรมในครั้งนี้ จึงเป็นเพียงส่วนหนึ่งแห่งองค์ความรู้และศิลปะที่จะนำมาใช้ในการดำเนินงาน การพัฒนา จึงเป็นเรื่องที่จะต้องศึกษาและเรียนรู้อย่างต่อเนื่อง และขอให้ผู้เข้ารับการอบรมได้นำความรู้ไปใช้ประโยชน์ต่อสหกรณ์ เพื่อตอบสนองต่อปรัชญา อุดมการณ์ของสหกรณ์ และนโยบายของรัฐบาลที่กำหนดให้กิจการของสหกรณ์เป็นวาระแห่งชาติด้วย

โครงการดังกล่าวจัดขึ้นเพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจในบริบทการดำเนินงานของสหกรณ์ออมทรัพย์ ทั้งในมิติของสหกรณ์ และการเป็นสถาบันการเงิน ภาวะปัจจัยสภาพแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลง นอกจากนั้นเพื่อพัฒนาวิธีคิดและวิธีการบริหารจัดการอย่างเป็นองค์รวมเพื่อนำประโยชน์สู่สมาชิก รวมทั้งเพื่อพัฒนาทักษะและการเรียนรู้จากรูปแบบและแนวปฏิบัติที่ดีในการ

บริหารการเงินอย่างมีประสิทธิภาพตามแนวทางธรรมาภิบาล ทฤษฎีเศรษฐกิจพอเพียง และเป็นไปตามมาตรฐานสากล ตลอดจนเป็นการเปิดโอกาสการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และประสบการณ์สำหรับแนวปฏิบัติที่ดี และการพัฒนาสัมพันธภาพในการพึ่งพาและร่วมมือกันต่อไปในอนาคต



ชสอ. ตรวจประเมิน สอ. จ.บราฮีวาส และ จ.สุราษฎร์ธานี

นายณัฐศิษฐ์ ต้นตีสันติสม รองประธานกรรมการ นายปณัฐวิชัย มุ่งสมัครศรีกุล ประธานกรรมการเสริมสร้างความเข้มแข็งแก่สหกรณ์สมาชิก นายวิชา จันทรดาประดิษฐ์ นายธนุ โพธิ์ทอง นายโอบาส จันทรโต กรรมการเสริมสร้างความเข้มแข็งแก่สหกรณ์สมาชิก และเจ้าหน้าที่ฝ่ายส่งเสริมกิจการสหกรณ์ ชสอ.



ได้ออกตรวจประเมินสหกรณ์ออมทรัพย์นครราชสีมา จำกัด และสหกรณ์ออมทรัพย์ศรีสุราษฎร์ธานี จำกัด ที่เสนอชื่อเข้ารับการคัดเลือกสหกรณ์ออมทรัพย์ดีเด่น ประจำปี 2555 และเข้าเยี่ยมเยียนสหกรณ์สมาชิก ได้แก่ สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขนครราชสีมา จำกัด สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจนครราชสีมา จำกัด สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจสุราษฎร์ธานี จำกัด และ สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขสุราษฎร์ธานี จำกัด เพื่อเป็นขวัญและกำลังใจในการทำงานของสหกรณ์สมาชิกในเขตพื้นที่ เมื่อวันที่ 17 - 18 กุมภาพันธ์ ที่ผ่านมา



FSCT NEWS



ชสอ.ตอ. เยี่ยมเยียนสหกรณ์ออมทรัพย์ จ.ระยอง



ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันออก (ชสอ.ตอ.) นำโดย **นายณัฐกร แก้วดี ประธานกรรมการ** และ **นายสุพล มหาวรรณ รองประธานกรรมการ** เข้าเยี่ยมเยียนสหกรณ์ออมทรัพย์ในจังหวัดระยอง เพื่อเชิญชวนให้เป็นสมาชิก ชสอ. และ ชสอ.ตอ. เมื่อวันที่ 21 - 22 กุมภาพันธ์ ที่ผ่านมา วันแรกได้เข้าพบที่ **สหกรณ์ออมทรัพย์บริษัท มิตรชัย ไฮยีน แมททีเรียลส์ (ประเทศไทย) จำกัด** ได้รับการต้อนรับจากประธานกรรมการ **คุณอรพิตา แจ่มกระจ่าง สหกรณ์ออมทรัพย์ มิตรชัย อิเลคทริกไทย ออโต้ พาร์ท จำกัด** และ **สหกรณ์ออมทรัพย์ ไดกันคอมเพรสเซอร์ อินดัสทรี จำกัด** ซึ่งเป็นแหล่งสุดท้ายสำหรับวันแรกในการเยี่ยมเยียน

วันที่สอง ได้เข้าเยี่ยมเยียน **สหกรณ์ออมทรัพย์ พนักงาน บริษัท อินโดรามา โปติโคมี่ จำกัด** เป็นที่แรก จากนั้นเดินทางไป **สหกรณ์ออมทรัพย์ อุตสาหกรรมถุงพลาสติกไทย จำกัด** **สหกรณ์ออมทรัพย์ เอเปคฟิล์ม จำกัด** **สหกรณ์ออมทรัพย์ พนักงาน ไซโก้ จำกัด** **สหกรณ์ออมทรัพย์ ซูโอไทย จำกัด** และที่สุดท้าย **สหกรณ์ออมทรัพย์ ชังโกะไทย จำกัด** ซึ่งจากการได้เข้าพูดคุย



ทำความเข้าใจและรู้จักทั้ง ชสอ. และ ชสอ.ตอ. นั้น ได้รับความสนใจและตอบรับการเชิญชวนเป็นอย่างดี



ชสอ. สับสับ ชสอ.ตอ. จัดสัมมนา “ขับเคลื่อน ชสอ. อย่างไรให้ขบวนการสหกรณ์ไทยเข้มแข็ง”



ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันออก (ชสอ.ตอ.) ได้จัดสัมมนาให้ความรู้สมาชิก เรื่อง “ขับเคลื่อน ชสอ. อย่างไรให้ขบวนการสหกรณ์ไทยเข้มแข็ง” เมื่อวันที่ 23-24 กุมภาพันธ์ 2556 ณ พี.เอ็ม.วอย. บีช รีสอร์ท จังหวัดระยอง โดยมี **นายพูนศักดิ์ วาณิชวิเศษกุล กรรมการดำเนินการ ชสอ.** เป็นผู้แทนประธานกรรมการในพิธีเปิด และมอบเงินสนับสนุนจำนวน 100,000 บาท พร้อมทั้งเป็นวิทยากรบรรยายเรื่อง “นโยบายการบริหารงาน ชสอ.” ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ผู้เข้าร่วมสัมมนา มีความรู้และความเข้าใจนโยบาย ชสอ. ในการขับเคลื่อนขบวนการสหกรณ์ไทย และทิศทางเศรษฐกิจไทยในปี 2556 ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อการบริหารสหกรณ์ และการบรรยายเรื่อง “การบริหารเงินและเจาะลึกการวิเคราะห์เงินทุนสหกรณ์ออมทรัพย์” โดย **ดร.คณิตพร เทิดเผ่าพงศ์ รองคณบดีฝ่ายกิจการต่างประเทศ คณะบัญชี มหาวิทยาลัยรังสิต** ซึ่งมีเนื้อหาสาระเป็นความรู้



ที่สมาชิกอยากรู้มานานและให้ความสนใจเป็นอย่างมาก นอกจากนี้ **ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ นายก สส.ชสอ.** ได้บรรยายเรื่อง “สมาคมฉก.ปณิกสงเคราะห์ ชสอ. กับสิทธิประโยชน์ที่สมาชิกควรรู้” ก็เป็นอีกเรื่องที่เป็นประโยชน์ที่สหกรณ์สมาชิกนำไปหารือเพื่อเข้าร่วมโครงการดังกล่าวต่อไป



FSCT NEWS

ชสอ. สับสับ ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์กรุงเทพมหานคร พื้นที่ 2 จัดสัมมนา สร้างศรัทธาการลงทุนใน ชสอ.

นายธนู โพธิ์ทอง กรรมการดำเนินการ ชสอ. เป็นผู้แทนประธานกรรมการในพิธีเปิดโครงการการเสวนา **สร้างศรัทธาการลงทุนใน ชสอ.** และมอบเงินสนับสนุน 100,000 บาท ให้กับชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์กรุงเทพมหานคร พื้นที่ 2 เมื่อวันที่ 23-24 กุมภาพันธ์ 2556 ณ คิวพญาซอ รีสอร์ท จังหวัดสมุทรสงคราม โดยมีผู้สนใจเข้าร่วมโครงการประมาณ 100 คน



ในวันแรกได้จัดบรรยายพิเศษ เรื่อง “การลงทุนของสหกรณ์ในภาวะปัจจุบัน และแนวโน้มผลกระทบด้านการลงทุนจาก AEC” โดย **ดร.ปรีชา สิทธิกรณไกร อาจารย์มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์** และเสวนาเรื่อง “ทำไมต้องลงทุนกับ ชสอ. และสมาชิกมีคำถาม & ชสอ.มีคำตอบ” โดย **ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ที่ปรึกษา ชสอ. นายวินัย นิยมโสภณ กรรมการผู้จัดการ สหกรณ์ออมทรัพย์การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย จำกัด ดำเนินรายการ โดย ผศ.เต็มใจ สุวรรณทัต** นอกจากนี้ยังมีการศึกษาดูงานวิถีชีวิตเศรษฐกิจชุมชนลุ่มแม่น้ำแม่กลอง งานเลี้ยงสังสรรค์ และการดูงานวิสาหกิจชุมชน/การทำน้ำตาลมะพร้าวในวันที่สอง



สัมนาสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคเหนือ

สหกรณ์ออมทรัพย์ครูเชียงใหม่ จำกัด ร่วมเป็นเจ้าภาพ **จัดการอบรมสัมมนาสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคเหนือ** โดย ชสอ. ได้มอบงบประมาณสนับสนุน จำนวน 100,000 บาท ในการจัดอบรม เมื่อวันที่ 9 - 10 กุมภาพันธ์ 2556 ณ ห้องประชุม เอื้องคำหลวง สำนักงานสหกรณ์ฯ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ผู้เข้ารับการอบรมสัมมนาได้มีการพัฒนาความรู้ มีส่วนร่วมในการพัฒนาขบวนการสหกรณ์ ตลอดจนแลกเปลี่ยนความคิดเห็น ประสบการณ์ในการบริหารงานสหกรณ์ เพื่อเป็นแรงในการขับเคลื่อนขบวนการสหกรณ์ให้เจริญก้าวหน้า ในการนี้ได้รับเกียรติจาก **นายวิทย์ นพรัตน์ สหกรณ์จังหวัดเชียงใหม่** เป็นประธานในพิธีเปิด และมีวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิหลายท่าน อาทิ **อาจารย์พิศาล อุดสาหงษ์** บรรยายในหัวข้อ “การทำงานเป็นทีม & service mind” เพื่อสร้างความสามัคคีให้กับกรรมการ และเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ออมทรัพย์ในภาคเหนือ และปลูกฝังความรักในงานบริการที่มีให้แก่สมาชิกสหกรณ์ **นายณัฐศิษฐ์ ดันติสันติสม รองประธานกรรมการ ชสอ.** และประธานกรรมการชมรม สอ.ภาคเหนือ บรรยายหัวข้อ “ขบวนการทำงานจากปัจจุบันสู่อนาคต” เพื่อให้ทราบถึงขบวนการทำงาน



อย่างมีประสิทธิภาพที่ควรนำไปใช้ในสหกรณ์ ความสำคัญของงานสหกรณ์ และการทำงานเป็นทีม ไม่ว่าจะเป็นกรรมการ หรือฝ่ายจัดการในสหกรณ์ **นายเสริมศักดิ์ เทียมไท ผู้จัดการ สหกรณ์ออมทรัพย์ครูนครสวรรค์ จำกัด** บรรยายหัวข้อ “การแลกเปลี่ยนแนวคิดการเป็นเจ้าหน้าที่สหกรณ์ออมทรัพย์และชี้แจงการจัดตั้งชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคเหนือ” โดยมีสหกรณ์เข้าร่วมงานในครั้งนี้จาก 17 จังหวัด ในภาคเหนือ จำนวน 34 สหกรณ์ รวม 300 คน 

FSCT NEWS

ชสอ. สนับสนุน “อบรมการจัดทำแผนกลยุทธ์ และ Balanced Scorecard”

ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จัดอบรมการจัดทำแผนกลยุทธ์ และ Balanced Scorecard โดยในช่วงแรก **นายเอกราช ช่างเหลา ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูขอนแก่น จำกัด** ได้กล่าวต้อนรับ และ **นายปณัฐวิชัย มุ่งสมศรีกุล ประธานกรรมการเสริมสร้างความเข้มแข็งแก่สหกรณ์สมาชิกของ ชสอ.** กล่าวแนะนำภารกิจงานต่าง ๆ ของ ชสอ. ที่มีบทบาทกับภูมิภาค หลังจากนั้น **นายทองหล่อ ยมศรีเคน ประธานกรรมการชมรมฯ** ได้กล่าวรายงานต่อประธาน โดยมี **ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ที่ปรึกษา ชสอ.** เป็นประธานในพิธีเปิด พร้อมมอบเงินสนับสนุน จำนวน 200,000 บาท สำหรับการจัดอบรม และเป็นวิทยากรบรรยายความรู้พื้นฐานสำหรับการวางแผนและแผนกลยุทธ์

นอกจากนี้ ยังมีการบรรยายการวิเคราะห์สถานการณ์องค์กร และการกำหนดทิศทางการพัฒนา โดย **ผศ.ดร.จรงค์ หงส์งาม อาจารย์คณะวิทยาการ จัดการมหาวิทยาลัยขอนแก่น** ซึ่งเป็นการลงลึกในการจัดทำวิเคราะห์เพื่อนำไปสู่การกำหนดทิศทางการดำเนินงาน และแผนกลยุทธ์ขององค์กร โดยมีการฝึกคิดและฝึกเขียนจริง และการบรรยาย การกำหนด



แผนกลยุทธ์ และการกำหนดตัวชี้วัด โดย **ดร.สุรัตน์ ดวงชาตม ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษามหาสารคาม เขต 1** ซึ่งเป็นการลงลึกในการนำผลที่ได้จากการวิเคราะห์มาจัดทำแผนกลยุทธ์ และกำหนดตัวชี้วัดความสำเร็จของแผนกลยุทธ์ เมื่อวันที่ 15 - 16 กุมภาพันธ์ 2556 ณ โรงแรมเจริญธานี ปรีณเชต จังหวัดขอนแก่น มีผู้สนใจเข้าร่วมอบรมประมาณ 120 คน 



ชสอ. สับสบุณ สับบนาสตรีสหกรณ



นายสมชาย ชาญณรงค์กุล อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการสัมมนาเนื่องในวันประชุมใหญ่ชมรมสตรีสหกรณ์แห่งประเทศไทย โดยมี นางสาวศศิมาศ พรณรัตน์ ประธานกรรมการ ชมรมสตรีสหกรณ์แห่งประเทศไทย กล่าวรายงาน และมี รศ.ดร.วรวิทย์ หิรัญรักษ์ รองประธานกรรมการ ชสอ. เข้าร่วมงาน และมอบเงินสนับสนุนการจัดงานสัมมนา และประชุมใหญ่สามัญประจำปี จากนั้นเป็นการบรรยายพิเศษ เรื่อง “การพัฒนาตนเองของสตรีสหกรณ์ในทัศนะของกองทุนพัฒนาสตรี” โดยที่ปรึกษารัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี **ทันตแพทย์หญิง ศรีญาดา ปาลิมาพันธ์** เมื่อวันที่ 2 มีนาคม ที่ผ่านมานี้ สำนักงานพัฒนาและถ่ายทอดเทคโนโลยีการสหกรณ์ กรมส่งเสริมสหกรณ์



FSCT NEWS



ACCU นำคณะ The Training on CU Agrifinance เข้าศึกษาดูงาน ชสอ.

สมาคมสมาพันธ์สหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตในเอเชีย (Association of Asian Confederation of Credit Unions : ACCU) นำผู้เข้ารับการอบรม The Training on Credit Union Agrifinance จำนวน 7 คน จาก 4 ประเทศ ได้แก่ ประเทศเนปาล ฟิลิปปินส์ บังกลาเทศ และมองโกเลีย เข้าศึกษาดูงานและเยี่ยมชมกิจการ โดยมี **นายอนันต์ ขาตรประชีวิน ผู้จัดการใหญ่** **นายณลวัช สมานธิ รองผู้จัดการใหญ่ และฝ่ายจัดการ** ให้การต้อนรับ พร้อมเลี้ยงรับรองอาหารกลางวัน เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2556 ณ สำนักงาน ชสอ.





ต้อนรับคณะนักสหกรณ์จาก ประเทศภูฏาน

สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย (สสท.) นำคณะวิทยากรจากศูนย์ฝึกอบรมเพื่อการพัฒนาชนบท (Rural Development Training Center-RDTC) และคณะนักสหกรณ์ กระทรวงเกษตรและปศุสัตว์ ประเทศภูฏาน รวม 14 คน เข้าศึกษาดูงานและเยี่ยมชมกิจการ ชสอ. โดยมี นายพิษณุ ก่อเกียรติยากุล นายพูนศักดิ์ วาณิชวิเศษกุล คณะกรรมการเสริมสร้างความร่วมมือระหว่างประเทศ พร้อมด้วย นายอนันต์ ขาตรูประชีวิน ผู้จัดการใหญ่ และฝ่ายจัดการ ชสอ. ให้การต้อนรับ พร้อมเลี้ยงรับรองอาหารกลางวัน เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ ที่ผ่านมา ณ สำนักงาน ชสอ. 

FSCT NEWS

ต้อนรับคณะนักสหกรณ์จาก ประเทศเคนยา และอินโดนีเซีย

สมาคมสมาพันธ์สหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตในเอเชีย (ACCU) นำคณะนักสหกรณ์ระหว่างประเทศจาก The Kenya Union of Savings and Credit Co-operatives (KUSCCO) ประเทศเคนยา จำนวน 10 คน และจาก Berneo Chapter ประเทศอินโดนีเซีย จำนวน 19 คน รวมทั้งสิ้น 29 คน เข้าศึกษาดูงานและเยี่ยมชมกิจการ ชสอ. โดยมี รศ.ดร.วรวิทย์ หิรัญรักษ์ รองประธานกรรมการ นายพิษณุ ก่อเกียรติยากุล นายพูนศักดิ์ วาณิชวิเศษกุล คณะกรรมการเสริมสร้างความร่วมมือระหว่างประเทศ พร้อมด้วย นายอนันต์ ขาตรูประชีวิน ผู้จัดการใหญ่ และฝ่ายจัดการ ชสอ. ให้การต้อนรับ ในภาคบ่ายของวันที่ 20 กุมภาพันธ์ ที่ผ่านมา ณ สำนักงาน ชสอ. 



ชสอ. เพิ่มพูนประสบการณ์ศึกษาดูงาน ฮ่องกง-จีนเจิ้น-กวางเจา

น.อ.นิวัติ พูนสิน และ นายกิตติชัย ฝั้นฝากจิต กรรมการดำเนินการ ชสอ. นำคณะกรรมการดำเนินการ เจ้าหน้าที่ และสมาชิกของสหกรณ์สมาชิก จำนวน 22 คน เดินทางไปศึกษาดูงานด้านสหกรณ์ออมทรัพย์ระหว่างประเทศ ระหว่าง

วันที่ 21 - 24 กุมภาพันธ์ 2556 ณ เขตบริหารพิเศษฮ่องกง-จีนเจิ้น-กวางเจา เพื่อเป็นการเสริมสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างสหกรณ์สมาชิก และ ชสอ. และเป็นการเพิ่มพูนความรู้ประสบการณ์ด้านการบริหารงานสหกรณ์ โดยนำมาประยุกต์ใช้ในการพัฒนาการสหกรณ์ต่อไป ทั้งนี้ ได้เข้าเยี่ยมชมและศึกษาดูงานชุมนุมสหกรณ์เครดิตยูเนียนแห่งฮ่องกง (Credit Union League of Hong Kong : CULHK) โดยมี Mr. LEE Yuen Cheong, Senior Manager พร้อมด้วยฝ่ายจัดการร่วมให้การต้อนรับ พร้อมทั้งบรรยายผลการดำเนินงาน แลกเปลี่ยนความคิดเห็นด้านการบริหารงานสหกรณ์ซึ่งกันและกัน



FSCT NEWS

“การเพิ่มพลังการพัฒนากการสหกรณ์ไทยสู่ประชาคมอาเซียน” รุ่นที่ 1

ศูนย์บริการวิชาการแห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย จัดทำโครงการฝึกอบรมหลักสูตร “การเพิ่มพลังการพัฒนากการสหกรณ์ไทยสู่ประชาคมอาเซียน” รุ่นที่ 1 ระหว่างวันที่ 17 - 18, 23 - 26, 30 พฤษภาคม 2556 จำนวน 7 วัน

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม โทร. 0 2218 7239, 08 1000 2511, <http://www.obrom.org>

ชสอ. ตอบแทนสมาชิกผู้ให้บริการสินเชื่อ ณ ประเทศกัมพูชา



รศ.ดร.วรฤทธิ หิรัญรักษ์ นายปณิธาน ณ นคร รองประธานกรรมการ และฝ่ายจัดการ ชสอ. นำคณะสหกรณ์สมาชิก ผู้ใช้บริการสินเชื่อ ชสอ. ประจำปีงบประมาณ 2555 ทำทัศนศึกษาประเทศกัมพูชา พร้อมร่วมสัมมนา “นโยบายและแนวทางบริหารสินเชื่อของ ชสอ.” และร่วมงานเลี้ยงขอบคุณ ระหว่างวันที่ 21 - 24 กุมภาพันธ์ 2556 ทั้งนี้ เพื่อรับทราบนโยบาย และแนวทางบริหารสินเชื่อของ ชสอ. อันนำไปสู่การวางแผนบริหารทางการเงินต่อไป ซึ่งในรอบปีที่ผ่านมาสหกรณ์สมาชิก ได้ให้ความสนับสนุนใช้บริการสินเชื่อของ ชสอ. อย่างต่อเนื่องมาจนถึงปัจจุบัน 

FSCT NEWS



ชสอ. แจก New iPad สำหรับสหกรณ์ที่ลงทุนในตั๋วสัญญาใช้เงิน และเงินรับฝาก



ตามที่ฝ่ายเงินทุนได้ออกโปรโมชั่นพิเศษ สำหรับสหกรณ์ที่ลงทุนในตั๋วสัญญาใช้เงิน และเงินรับฝากของ ชสอ. ระยะเวลาตั้งแต่ 15 เดือนขึ้นไป ตั้งแต่เดือน ธันวาคม 2555 - เดือนมกราคม 2556 ลงทุนทุก 50 ล้านบาท ได้รับทันที New iPad 32 GB จำนวน 2 สหกรณ์ ได้แก่ **สหกรณ์ออมทรัพย์กรุงเทพมหานคร จำกัด และสหกรณ์การเกษตรปากเกร็ด จำกัด**

ส่วนสหกรณ์ที่ได้รับสิทธิ์จับสลากที่มียอดเงินฝากตั้งแต่ 10 ล้านบาท ขึ้นไป มีจำนวน 8 สหกรณ์ สำหรับสหกรณ์ที่ได้รับรางวัลมี 3 สหกรณ์ คือ **สหกรณ์ออมทรัพย์ไทยยาซากิและในเครือ จำกัด สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยรังสิต จำกัด และสหกรณ์การเกษตรปากเกร็ด จำกัด** 

ฝ่ายเงินทุน 0 2496 1199 ต่อ 125-128, 108-111

“ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์” ในมदनักสังคมสงเคราะห์ เพื่อดูแลสมาชิกสหกรณ์ทั่วประเทศ



หลาย ๆ คนอาจรู้จัก ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ในมदनักบรรยาย นักวิชาการด้านสหกรณ์ จนถึงตำแหน่งนักสหกรณ์แห่งชาติ และอดีตประธานชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด แต่วันนี้เราจะกล่าวถึงเขาในฐานะนายกสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์สหกรณ์สมาชิกของชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งเราได้มีโอกาสพูดคุยในโอกาสที่ทางสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์สหกรณ์สมาชิกของชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จัดโครงการสัมมนา ศูนย์ประสานงาน สส.ชสอ.(ภาคกลาง) ในหัวข้อ “ฌาปนกิจสงเคราะห์เป็นการสร้างสวัสดิการหรือสร้างปัญหาให้กับสหกรณ์” ให้แก่ผู้ประสานงานเพื่อชี้แจงทำความเข้าใจเสนอแนะแนวทางในการปฏิบัติงานของสมาคมฯ ร่วมกันระหว่างสมาคมฯ กับศูนย์ประสานงาน สส.ชสอ. เมื่อวันที่ 10 - 11 มกราคม 2556 ณ ห้องประชุมรัตนันท์แจ่มจรัส ศูนย์การประชุมนานาชาติสมเด็จฯ สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย

ทำไมต้องจัดตั้งสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์

“คนส่วนใหญ่ใส่ใจกับผลประโยชน์ส่วนตน แต่คนฉลาดอย่างแท้จริงจะมองไปยังอนาคต” จึงเป็นที่มาของการจัดตั้งสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ ซึ่งเป็นสมาคมที่เราชาวสหกรณ์จัดตั้งขึ้นมา โดยชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทยเป็นแกนนำ โดยมีวัตถุประสงค์ให้ทางด้านฌาปนกิจสงเคราะห์ เป็นสวัสดิการของสหกรณ์ และเป็นสวัสดิการของสมาชิกทั่วประเทศ เนื่องจากการบริหารเงินกู้ของสหกรณ์แต่ละแห่งเพิ่มวงเงินกู้ไปมากและจะเพิ่มความเสี่ยงให้กับสหกรณ์ และผู้ค้าประกัน เพราะฉะนั้นถ้าเราได้มีสวัสดิการเพื่อรองรับความเสี่ยง และเป็นการเสริมสร้างให้สหกรณ์เข้มแข็งยิ่งขึ้น เป็นเรื่องที่ดี และการจัดสวัสดิการฌาปนกิจสงเคราะห์ทั่วประเทศนั้นถือว่าเป็นงานใหญ่ งานยาก และก็เป็นงานที่สำคัญ

ระหว่างประโยชน์ที่สหกรณ์ได้รับ สมาชิกได้รับทั้งผู้กู้ และผู้ค้าประกัน และครอบครัวของสมาชิกของสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์เพิ่มขึ้น เราคิดว่าประโยชน์จะมากกว่าภาระงานที่เพิ่มขึ้น และถ้าเรามองในแง่บวก มุมดีที่ว่าการทำงานเพิ่มขึ้นให้กับงานฌาปนกิจสงเคราะห์ ถือว่าเป็นการทำบุญทำกุศลให้กับสมาชิก

มุมมองของหลายคนก็คิดว่างานฌาปนกิจสงเคราะห์ไม่ได้ให้ประโยชน์อะไร มีแต่เพิ่มภาระให้กับสหกรณ์ ตรงนี้ท่านคิดว่าอย่างไร

ต้องยอมรับว่าเป็นเรื่องจริงอยู่ส่วนหนึ่ง แต่ประโยชน์นั้นมีมหาศาลมากกว่า จึงอยากขอให้สมาชิกสหกรณ์และสหกรณ์เข้าใจว่า ขณะนี้เราได้จัดเวทีเสวนา เพื่อเป็นการทำความเข้าใจกับสหกรณ์ เราถือว่าเรื่องนี้เป็นปัญหาเหมือนกัน เพราะเขาจะคิดว่างานนี้ไม่ใช่งานของสหกรณ์ เมื่อไม่ใช่งานสหกรณ์ ทัศนคติของเขาที่มีต่องานนี้ก็จะไม่ดี ไม่ตั้งใจ ไม่ทุ่มเท และที่มีการพูดว่างานฌาปนกิจสงเคราะห์ไม่ได้ส่งผลดีกับตัวของสหกรณ์ แต่ส่งผลดีกับสมาชิก ท่านมองเรื่องนี้อย่างไรนั่นคือเรื่องที่ถูกต้อง เพราะหากสมาชิกเราได้ประโยชน์ นั่นก็ถือว่าประสบความสำเร็จแล้ว จริงไหม ??? เพราะเราตั้งสหกรณ์เพื่อสมาชิก ถ้าสมาชิกรู้สึกว่าสมาชิกรู้สึกดี มีหลักประกันที่ดี นั่นแหละคือความสำเร็จของสหกรณ์ สหกรณ์เองก็พอใจแล้ว ตัวสหกรณ์เองก็ได้ เช่น กรณีที่สมาชิกสหกรณ์เป็นสมาชิกของสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ เมื่อสมาชิกเสียชีวิตลง มีหนี้ก็สามารถหักได้ และไม่เป็นภาระกับคนค้าประกัน แต่ถ้าไม่หักตรงนี้ก็ต้องไปตามกับคนค้าประกัน ถ้าเขาไปหักคนกู้ คนค้าประกัน สหกรณ์ก็ต้องตัดเงินหนี้สูญ NPL ฉะนั้นเรื่องของสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ สหกรณ์ได้ประโยชน์ สมาชิกผู้กู้ได้ประโยชน์ สมาชิกผู้ค้าได้ประโยชน์ ครอบครัวของสมาชิกก็ได้ประโยชน์ ขบวนการสหกรณ์ก็ได้ประโยชน์

แล้วสำหรับคนที่อยู่ในวัยทำงาน อายุยังน้อย เขามองว่ายังไม่มีความจำเป็นต้องรีบทำกันมองเรื่องนี้อย่างไร

เราต้องพยายามให้ความรู้ และการศึกษาแก่สมาชิก การทำฌาปนกิจสงเคราะห์ไม่ใช่การทำประกันชีวิต ประกันเป็นเรื่องของตัวใครตัวมัน ใครทำใครได้ แต่ฌาปนกิจสงเคราะห์เป็นเรื่องของการช่วยกัน เพราะในขณะที่เราเป็นสมาชิกอยู่เราเป็นผู้ให้ และให้ก็ไม่ได้มากมาย ศพละ 3 บาท 25 สตางค์ กินข้าวแกงสามวันหนึ่ง หรือขึ้นรถเมล์ยังไม่ได้เลย มันได้บุญมหาศาล

แล้วก็มีหลายคนก็มองว่าการทำฌาปนกิจสงเคราะห์ เขากำแล้วเขาไม่ได้ใช้ ไม่ได้ประโยชน์ เพราะต้องเสียชีวิตถึงจะได้เงินช่วยเหลือ ท่านคิดว่าอย่างไร

จริงอยู่ตัวเขาเองไม่ได้ใช้ แต่ถามว่าคนที่อยู่ข้างหลังเขาเป็นใคร เป็นพ่อ แม่ พี่ น้อง ลูก ภรรยา แต่ถ้าเขาคิดเพียงเท่านั้น แสดงว่าเขาคิดถึงแต่ตัวเองซึ่งคิดผิด เพราะหากเราเป็นอะไรไป เราต้องคิดถึงคนที่อยู่ข้างหลัง ซึ่งเขาต้องมาภาระหนี้สิน อย่างนี้เป็นธรรมดาไหม ??? เพราะฉะนั้นอย่าไปคิดว่าเขาไม่ได้ใช้ แต่อย่างน้อยหนึ่งของคุณส่วนหนึ่งใครจะเคลียร์ให้หนี้ที่คนสร้าง เพียงแต่การทำฌาปนกิจสงเคราะห์จะช่วยเหลือหนี้ที่คนสร้างไม่ให้เป็นภาระกับผู้ค้าประกันและผู้ที่อยู่ข้างหลัง

อยากให้ท่านช่วยให้ความมั่นใจกับสมาชิก สหกรณ์ว่าสมาคมฯ แห่งนี้จะอยู่ยืนยาวนาน เป็นที่พึ่งให้กับสมาชิกสหกรณ์ตลอดไป

ความมั่นใจของสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ในที่นี้ ก็หมายถึงสมาชิก อยู่ที่ว่าสมาชิกมีความศรัทธา มีความเชื่อมั่นหรือไม่ เห็นวัตถุประสงค์ที่แท้จริงที่เป็นประโยชน์ และอย่าคิดถึงตัวส่วนมาก ให้คิดถึงหลักการของการช่วยเหลือกัน วันหนึ่งเราเป็นผู้ให้ แต่อีกสักวันหนึ่งเราในที่นี้หมายถึงครอบครัวเราก็จะได้รับประโยชน์ ผู้ค้าประกันก็ได้รับประโยชน์ ดังนั้นขอฝากถึงสหกรณ์ กรรมการของสหกรณ์ อยากให้คิดว่าการทำฌาปนกิจสงเคราะห์เป็นงานที่ทำบุญเป็นงานที่ช่วยเหลือกันให้คนในขบวนการ และคนในสังคมมีความมั่นคง สร้างหลักประกันขึ้นมา และก็จะสร้างการทำงานที่โปร่งใส เป็นธรรม ตรวจสอบได้ ระบบงานที่มีประสิทธิภาพ เมื่อเวลาสมาชิกเสียชีวิตก็รับจ่ายเงินเลย ผมเชื่อว่าถ้าทำแบบนี้ทั้งสหกรณ์ และสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ก็จะมีความมั่นคง เพราะสามารถดูแลสมาชิก ซึ่งตรงนี้ทุกฝ่ายต้องช่วยกัน ในระยะแรกตั้งสหกรณ์หรือศูนย์ประสานงานจะต้องเป็นฝ่ายระดับประคอง อย่าคิดว่าเมื่อตั้งสมาคมฯ แล้ว สมาคมต้องให้หรือตั้งคำถามว่าทำไมไม่เอาเงินของสมาคมฯ จัดซื้อ หรือจ้างคน ชื่อคอมพิวเตอร์ ชื่อโต๊ะ ชื่อตู้ แต่อยากให้คิดว่าจะตั้งให้สหกรณ์ช่วยระดับประคอง เมื่อสมาคมฯ เข้มแข็งอีกสัก 4 - 5 ปี เมื่อมีรายได้มากพอ ซึ่งสมาคมฯ ในวันนี้ ก็เหมือนกับสหกรณ์ที่เพิ่งตั้งใหม่ทุกสหกรณ์ ไม่มีเงิน แรกๆก็ต้องทำและยังต้องอาศัยสหกรณ์ในการช่วยกันระดับประคอง

อยากทราบถึงมุมมองของท่านที่มีต่องานฌาปนกิจสงเคราะห์

ผมคิดว่าในช่วง 2 ปีแรกเป็นช่วงที่เราลำบาก แต่เราก็ผ่านพ้นมาด้วยดี เป็นการพิสูจน์ให้เห็นว่าทั้งศูนย์ประสานงานหรือสมาชิกสหกรณ์ให้ความสำคัญและศรัทธา แต่จากนี้ไปเขาจะดูว่าต่อไป เราจะทำเนื้องาน สร้างความเชื่อมั่น สร้างศรัทธาได้อย่างไร ซึ่งตรงนี้เป็นคณะกรรมการของสมาคมฯ ทุกๆ สมาคม เราได้มีการพูดคุยกันทั้ง 8 สมาคมว่าตั้งแต่ช่วงปีที่ 3 ถึงปีที่ 5 ในเรื่องกฎหมายระเบียบ ข้อบังคับ กฎกติกาต่างๆ และปัญหาเก่า เราเคลียร์ได้จนหมดแล้ว เรากำลังที่จะเดินได้อย่างมั่นคง

และที่ผ่านมาสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ได้ช่วยเหลือสมาชิกไปจำนวนเท่าไร

ถ้าเฉพาะในส่วนของสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์สหกรณ์สมาชิกของชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย (สส.ชสอ.) ในรอบปีที่ผ่านมานี้ (11 เดือน) ได้ช่วยเหลือค่าสงเคราะห์ศพไป 1,100 ศพ ศพละประมาณ 6 แสนบาท เราได้ช่วยเหลือสมาชิกไป 600 กว่าล้านบาท ซึ่งเราได้ช่วยเหลือครอบครัวของสมาชิก ทั้งในการจัดงานศพ และเคลียร์หนี้สินไป รวมทั้งพ่อแม่ บุตร ภรรยา ได้นำเงินก้อนนี้ไปใช้ แต่ถ้าหากเขาไม่ได้เป็นสมาชิก แล้วเสียชีวิตไปก็ตายเปล่า หนี้ก็ต้องหาเงินมาใช้ หรือถ้าหากไม่เป็นหนี้ เงินก็ไม่มีทำศพ เราคิดว่านี่คือผลพวงที่เราได้ทำ 600 กว่าล้านบาท ช่วยโดยการเฉลี่ยจากเงินของสมาชิกสหกรณ์ทั่วประเทศที่เป็นสมาชิก คนละ 3 บาท 25 สตางค์ มาช่วยกันดูแลกันตามหลักการของวิธีการสหกรณ์ ซึ่งเอื้ออาทรซึ่งกันและกัน ซึ่งทางสมาคมฯ ขอยืนยันว่าทางสมาคมฯ จะยืนหยัดดูแลสมาชิกและสหกรณ์ให้มีความมั่นคง และขอให้เชื่อมั่นว่า สส.ชสอ. เป็นประโยชน์กับสหกรณ์และสมาชิกอย่างแท้จริง และนี่คือคำยืนยันที่จะดูแลสมาชิกของนายกสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์สหกรณ์สมาชิกของชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย (สส.ชสอ.) ซึ่งหนังสือพิมพ์ โคโอบ นิวส์ ขอขอบคุณ ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ที่ให้เกียรติมาพูดคุย และให้สัมภาษณ์มา ณ โอกาสนี้

ศาลาเรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียง



สหกรณ์ออมทรัพย์ครูเชียงใหม่ จำกัด จัดกิจกรรมเพื่อชุมชนและสังคม โดยสนับสนุนทุนสมทบการสร้างศาลาแหล่งเรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียง ณ โรงเรียนบ้านจันทร์ จังหวัดเชียงใหม่ เพื่อเป็นการส่งเสริมช่วยเหลือแก่ชุมชนและสังคม เป็นการนำสหกรณ์ออกสู่การพัฒนาสังคมภายนอก โดยริเริ่มให้สหกรณ์มีส่วนร่วมในการสร้างสาธารณประโยชน์ช่วยเหลือชุมชนและสังคม 

FSCT NEWS

ข่าวประชาสัมพันธ์

ชสอ.จัดโครงการฝึกอบรม

ชสอ. จัดโครงการฝึกอบรมเพื่อพัฒนาศักยภาพสหกรณ์ออมทรัพย์ให้มีความรู้ความสามารถ เพื่อนำไปปฏิบัติงานในสหกรณ์ออมทรัพย์ รวมทั้งได้แลกเปลี่ยนประสบการณ์และความคิดเห็นระหว่างผู้เข้ารับการฝึกอบรมและวิทยากร ดังนี้

1. หลักสูตร “ผู้ตรวจสอบกิจการขั้นพื้นฐาน รุ่น 3”

ระหว่างวันที่ 24 - 26 เมษายน 2556 ณ โรงแรมริชมอนด์ อําเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี

2. หลักสูตร “กรรมการดำเนินการใหม่” รุ่นที่ 16

ระหว่างวันที่ 14 - 17 พฤษภาคม 2556 ณ โรงแรมเฟลิกซ์ ริเวอร์แคว รีสอร์ท อําเภอเมือง จังหวัดกาญจนบุรี

ชสอ. ขอเรียนเชิญบุคลากรของสหกรณ์ออมทรัพย์เข้ารับการฝึกอบรมตามกำหนดการดังกล่าว

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายวิชาการ โทร. 0 2496 1199 ต่อ 308, Website : www.fsct.com



ผู้ผ่านการอบรมหลักสูตร “ผู้ตรวจสอบกิจการขั้นพื้นฐาน” รุ่นที่ 1 และรุ่นที่ 2 ของ ชสอ. กรุณาส่งสำเนาบัตรประชาชน พร้อมสำเนาถูกต้อง พร้อมระบุรุ่นที่ผ่านการอบรม เพื่อดำเนินการขึ้นทะเบียนกับกรมตรวจบัญชีสหกรณ์มาที่ ฝ่ายวิชาการ โทรสาร 0 2496 177 หรือ 0 2496 1188, Email : Academic@fsct.com

FSCT NEWS

ชสอ. ตอบแทนสหกรณ์สมาชิก

ชสอ. จัดโครงการตอบแทนสหกรณ์สมาชิกที่มีความศรัทธาต่อบริการกู้เงินของ ชสอ. ในปีบัญชี 2555 โดยคัดเลือกกลุ่มเป้าหมายเป็นสหกรณ์ผู้ให้บริการสินเชื่อซึ่งให้บริการเงินกู้ต่อเนื่อง 5 ปีบัญชีของ ชสอ. (ปีบัญชี 2550 - 2554) มีจำนวนทั้งสิ้น 148 สหกรณ์ จัดเรียงชื่อตามดอกเบี้ยรับรวม 5 ปี เรียงจากน้อยไปหามาก เพื่อแทนคำขอบคุณ ชสอ. จึงขอมอบของที่ระลึกให้แก่สหกรณ์ ดังนี้

ลำดับที่	จำนวนสหกรณ์	ของที่ระลึกที่ได้รับ
1 - 100	100	โทรศัพท์ไร้สาย
101 - 125	25	กล้องดิจิตอล
126 - 148	23	เครื่องมัลติฟังก์ชัน

โดยสหกรณ์ผู้ให้บริการสินเชื่อสามารถตรวจสอบรายชื่อสหกรณ์ที่ได้รับของที่ระลึกได้ที่ www.fsct.com



อัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ “รุ่นออมทรัพย์รับโชค”

เริ่มรับโชค
26 ก.พ.
ถึง
29 มี.ค.
2556



วงเงิน	ระยะเวลา 8 เดือน
1,000,000 บาทขึ้นไป	3.55% ต่อปี
5,000,000 บาทขึ้นไป	3.65% ต่อปี
10,000,000 บาทขึ้นไป	3.75% ต่อปี
20,000,000 บาทขึ้นไป	3.85% ต่อปี



เงื่อนไขการลงทุน

- วงเงินตั้งแต่ 1,000,000 บาทขึ้นไป
- ชำระดอกเบี้ยเมื่อครบกำหนดเวลาฝาก
- กรณีไถ่ถอนก่อนกำหนดจะไม่ได้รับดอกเบี้ย

สินเชื่อ ชสอ. อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ ดังนี้

ระยะเวลา	อัตราดอกเบี้ย
ระยะสั้น	4.65 ต่อปี
ระยะปานกลาง	4.85 ต่อปี
ระยะยาว	4.95 ต่อปี

ตั้งแต่วันที่ 30 พฤศจิกายน 2555 เป็นต้นไป

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ : ฝ่ายเงินทุน ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด 199 หมู่ 2 ต.บางสีทอง อ.บางกรวย จ.นนทบุรี 11130 โทรศัพท์ 0 2496 1199 ต่อ 125 - 127, 109 โทรสาร 0 2496 1177 และ 0 2496 1188 www.fsct.com



ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด

ปีที่ 25 ฉบับที่ 309 เดือนมีนาคม 2556

ชำระค่าฝากส่งเป็นเงินเชื่อ
ใบอนุญาตเลขที่ พิเศษ 5/2552
ปณ.บางกรวย